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WSTĘP 
 
Rozwój i odnowa obszarów wiejskich to jedno z kluczowych wyzwań, jakie stoją przed 

Polską w okresie integracji z Unią Europejską. Zasadniczym jej celem jest wzmocnienie działań 
służących zmniejszaniu istniejących dysproporcji i różnic w poziomie rozwoju obszarów wiejskich 
w stosunku do terenów miejskich. 

 Plan Odnowy Miejscowości Trablice jest dokumentem strategicznym, stworzonym przy 
znacznym udziale mieszkańców. Określa najważniejsze działania, które sami zainteresowani uznali 
za istotne dla swojej miejscowości, działania, które pomogą im rozwiązać problemy, pokonać 
bariery i osiągnąć stawiane sobie przez nich cele. Proponowane przedsięwzięcia mieszkańcy uznali 
za realne, możliwe do zrealizowania, przy założeniu także ich własnej aktywności oraz przy 
zaangażowaniu władz samorządowych Gminy Kowala. Plan powstał w wyniku dyskusji na 
zebraniach wiejskich, po konsultacji Rady Sołeckiej z mieszkańcami. Opracowanie Planu pozwoliło 
także na uświadomienie sobie przez mieszkańców ich roli w tworzeniu pomysłów na własny rozwój 
i poprawę warunków życia. 

Plan ma być między innymi załącznikiem do projektów zgłaszanych w celu uzyskania 
pomocy finansowej w ramach krajowych programów pomocowych oraz środków Unii 
Europejskiej. Plan odnowy miejscowości Trablice dotyczy kilku najbliższych lat. W okresie tym 
podejmowane będą określone - z uwagi na zaplanowane cele i priorytety rozwojowe - działania 
inwestycyjne, a także inne o charakterze szkoleniowym czy rekreacyjno-wypoczynkowym. 
Podjęcie się realizacji danego zadania poprzedzone zostanie przygotowaniem niezbędnych opisów i 
uzasadnień realizacji zadania, opracowaniem zakresu rzeczowego, określeniem kosztów i terminów 
realizacji. Tak przygotowane i określone zadania będą przyjmowane przez zebrania wiejskie i będą 
stanowić kolejne załączniki do planu. 

Opracowany Plan Odnowy Miejscowości Trablice wraz z opisem danego zadania, stanowić 
będzie nierozerwalny załącznik składanego o dofinansowanie wniosku do różnych instytucji 
finansujących. 

 
 

Informacje ogólne na temat miejscowości 
 
Sołectwo Trablice położone jest w północnej części gminy Kowala, która administracyjnie 

należy do powiatu radomskiego w województwie mazowieckim. Teren sołectwa zajmuje obszar 
486,55 ha, a na jego terenie zamieszkuje 1487 osób, co stanowi 13,28 % ogółu mieszkańców 
gminy. Trablice i jej okolice mają ciekawą historię, bogatą kulturę i tradycję. W źródłach 
historycznych nazwa miejscowości pojawia się w XV w. W Trablicach znajduje się kościół 
parafialny p.w. Matki Bożej Częstochowskiej. 
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Historia wsi Trablice 

 

Pierwsza pisana wzmianka o wsi Trawlicza pochodzi z 1452 r. Za czasów Długosza wieś należała 

do Trawnickich herbu Brochwicz. Dziesięcinę z łanów kmiecych oddawano dziekanowi 

kieleckiemu. Folwark dawał dziesięcinę plebanowi w Nowym Radomiu. W spisie z 1508 r. 

właścicielem wsi był Jan Podkański. Po Podkańskich właścicielami wsi w XVII w. został możny 

ród Duninów-Wąsowiczów herbu Łabędź. Ród ten pochodził z ziemi opoczyńskiej. Według spisu z 

1789 r. wieś należała do Stefana Wąsowicza. W 1818 r. wieś liczyła 136 osób a w 1827 r.  20 

domów i 184 mieszkańców. W skład dóbr szlacheckich Trablice wchodziły wsie i osady: Trablice, 

Pelagów, Zenonów i Sołtyków. Podczas uwłaszczenia w Trablicach po 1864 r., utworzono 16 

gospodarstw rolnych na 74 morgach ziemi. W okresie międzywojennym właścicielem młyna w 

Trablicach był M. Dutkiewicz. 



 6
 

 

2. DIAGNOZA AKTUALNEJ SYTUACJI WSI TRABLICE 
 
Co ją wyróżnia? 

• dogodne położenie - wieś położona jest w północnej części gminy w bezpośrednim 
sąsiedztwie miasta Radomia. W Trablicach przecinają się: droga wojewódzka nr 744 z 
drogą powiatową nr 3535W i drogą gminną Trablice – Ludwinów. W sąsiedztwie sołectwa 
przebiega z linia kolejowa (Radom – Kraków i Radom - Łódź)  

• liczba ludności – Trablice są największym sołectwem pod wzg. ilości mieszkańców, która 
wynosi obecnie prawie 1487 osób 

• obecność na jej obszarze następujących obiektów, instytucji i ośrodków użyteczności 
publicznej: 

− Kościół Parafialny p.w. M.B. Częstochowskiej 
− Budynek świetlicy wiejskiej (remizy) 
− Boisko sportowe 

• walory przyrodnicze i krajobrazowe, brak większych zakładów przemysłowych uciążliwych 
dla środowiska,  

• niewielkie tereny leśne o znaczeniu rekreacyjnym  
 
Jakie pełni funkcje? 

• sołectwo zamieszkuje zamieszkania około 1/10 ogółu mieszkańców gminy, 
• ze wzg. na lokalizację kościoła parafialnego pełni funkcję integrującą społeczność 
• w obrębie wsi Trablice znajduje się ponad 160 gospodarstw rolnych, 
• pełni funkcje produkcyjne, usługowo – handlowe oraz rolnicze. 

 
Kim są mieszkańcy? 

• sołectwo Trablice liczy 1487 mieszkańców, 
• wzrastająca ilość nowych mieszkańców (głównie osób przenoszących się z Radomia) przy 

zmniejszającej się ilości indywidualnych gospodarstw rolnych (162 gospodarstw powyżej 1 
ha)  

• osoby spoza terenu gminy posiadające działki letniskowe, 
• pracownicy zakładów pracy na terenie miejscowości oraz gminy i poza nią, 
• emeryci, renciści i bezrobotni, 
• osoby zajmujące się usługami i handlem. 
 

Co daje utrzymanie? 
 

• praca na własny rachunek w usługach lub handlu. 
• praca zarobkowa na terenie miejscowości, na terenie gminy i poza terenem gminy, 
• świadczenia socjalne typu: renty, emerytury, zasiłki dla bezrobotnych, 
• praca we własnym indywidualnym gospodarstwie rolnym (malejąca rola rolnictwa jako 
źródła dochodów mieszkańców). 
 

Jak zorganizowani są mieszkańcy (formy zorganizowanej działalności)? 
 

• Rada Sołecka. 
• Inne organizacje społeczne i polityczne 

 
W jaki sposób rozwiązują problemy? 

• Zwracanie się do instytucji i organizacji działających we wsi, do radnego, do sołtysa, do 
władz gminy, 
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• organizowanie zebrań wiejskich. 
 
Jak wygląda wieś? 

• wieś położona jest w sąsiedztwie miasta Radomia na skrzyżowaniu ważnych szlaków 
komunikacyjnych  

• zabudowa dość zwarta, po obu stronach drogi, 
• większość dróg utwardzona, 
• oświetlenie wszystkich głównych odcinków dróg, 

 
Jakie obyczaje i tradycje są przez nas pielęgnowane? 

• kultywowanie tradycji religijnych (uroczystości kościelne), 
• indywidualne formy pielęgnacji różnorodnych tradycji i zwyczajów ludności, 
• rozgrywki sportowe (np.: udział w piłce nożnej o Puchar Wójta), 

 
Jak wyglądają mieszkania i obejścia? 

• występuje zróżnicowanie starej zabudowy wiejskiej i nowej dynamicznie rozwijającej się 
zabudowy o charakterze podmiejskim  

• zabudowa zagrodowa, budownictwo mieszkaniowe jednorodzinne oraz zabudowa związana 
z prowadzoną działalnością gospodarczą. Poza zwartą zabudową wsi występuje zabudowa 
rozproszona, 

• występuje zróżnicowanie o dbałość, estetykę oraz ład i porządek na posesjach, można 
zauważyć stały postęp w tym zakresie. Wygląd sporej grupy mieszkań i obejść zadbany, 

• wieś podłączona do wodociągu gminnego i sieci gazowej 
• brak kanalizacji (ścieki gromadzone w zbiornikach przydomowych), 

 
Jaki jest stan otoczenia i środowiska? 

• brak większych skoncentrowanych źródeł zanieczyszczeń powodujących degradację 
środowiska, 

• wieś podłączona jest do gminnej sieci wodociągowej, 
• brak regulacji gospodarki ściekowej, brak oczyszczalni, brak kanalizacji burzowej, 
• prowadzona jest selektywna zbiórka odpadów, 
• ochrona wód podziemnych - Głównego Zbiornika Wód Podziemnych „Niecka Radomska”. 

 
Jakie są powiązania komunikacyjne? 

• wieś jest miejscem przecinania się gminnych szlaków komunikacyjnych i układów 
transportowych rangi regionalnej, 

• ograniczony (słaby) transport publiczny (podmiejskie linie autobusowe), 
• transport prywatny. 

 
Co proponujemy dzieciom i młodzieży? 

• poza boiskiem wiejskim, w miejscowości Trablice brakuje oferty skierowanej dla 
młodzieży, większość instytucji i obiektów infrastruktury rekreacyjnej i sportowej znajduje 
się w innych miejscowościach gminy Kowala 
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3. ANALIZA ZASOBÓW SOŁECTWA KOWALA 
 
3.1 ŚRODOWISKO PRZYRODNICZE 
 
Walory krajobrazowe 
Są o znaczeniu średnim: 

• zróżnicowany krajobraz, z udziałem roślinności naturalnej, zadrzewień oraz niewielkich 
terenów podmokłych. 

• pobliskie tereny chronionego krajobrazu „Iłża – Makowiec”, 
• ochrona ciekawej zabudowy wiejskiej, 

 
Walory przyrodnicze 
Są o znaczeniu średnim: 

• niewielki kompleks leśny, 
• ukształtowanie terenu równiny i wysoczyzny polodowcowe o wysokości do 220 m n.p.m. 

 
Wody powierzchniowe (cieki, rzeki, stawy) 
Są o znaczeniu małym: 

• ze względu na ukształtowanie terenu występują oczka wodne, zastoiska, miejsca 
bezodpływowe, 

 
Gleby 
Są o znaczeniu dużym: 

• gleby bielicowe wytworzone z piasków pochodzenia wodnolodowcowego oraz gleby 
brunatne wytworzone z luźnych piasków. 

 
Kopaliny 
Są znaczeniu małym: 

• Gmina Kowala w której położone jest sołectwo Trablice nie jest zasobna w surowce 
mineralne. Na jej podstawową grupę stanowią kopaliny pospolite: kruszywa naturalne, 
piaski i surowce ilaste. Występują także  niewielkie złoża fosforytów i torfu. 

 
3.2 ŚRODOWISKO KULTUROWE 
 
Walory architektury wiejskiej 
Są o znaczeniu dużym: 

• pierwotne rozplanowanie wsi w formie ulicówki 
W zabudowie wiejskiej wyróżniają się następujące obiekty:  
• cmentarz grzebalny parafii rzymsko – katolickiej  
• kościół parafialny  

 
Walory zagospodarowania przestrzennego 
Są o znaczeniu dużym: 

• prawnie uregulowany stan prawny zagospodarowania przestrzennego wsi, 
• zróżnicowany krajobraz z dużym udziałem roślinności naturalnej, zadrzewień, wzniesień i 

niewielkich obniżeń terenu. 
 
Zespoły artystyczne 

• brak 
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3.3 DZIEDZICTWO RELIGIJNE I HISTORYCZNE 
 
Miejsca, osoby i przedmioty kultu 
Są o znaczeniu średnim: 

• kościół, krzyże, figurki i kapliczki przydrożne. 
 
Święta, odpusty, pielgrzymki 
Są o znaczeniu średnim: 

• odpust parafialny  
• Gmina Kowala znajduje się na szlaku corocznej sierpniowej Radomskiej Pielgrzymki na 

Jasną Górę. 
 
Tradycje, obrzędy gwara 
Są o znaczeniu małym: 

• kultywowanie tradycji religijnych, indywidualne formy pielęgnacji różnorodnych tradycji i 
zwyczajów ludności napływowej. 

 
Legendy, podania i fakty historyczne 

• bitwa pod Kowalą; stoczona 21 sierpnia 1863 roku pomiędzy oddziałem powstańczym 
dowodzonym przez Cieszkowskiego i Eminowicza, a wojskami carskimi. Wojska rosyjskie 
poniosły całkowitą porażkę. 

 
Specyficzne nazwy 

• występują tradycyjne nazwy części wsi i form terenu, m.in.: Pelagów, Ciborów. 
 
3.4 OBIEKTY I TERENY 
 
Działki pod zabudowę mieszkaniową 

• w planie zagospodarowania przestrzennego przewidziane są tereny pod zabudowę 
mieszkaniową. 

 
Działki pod domy letniskowe 

• plan zagospodarowania zakłada wydzielenie terenów pod zabudowę letniskową. 
 
Działki pod zakłady usługowe i przemysł, pustostany mieszkaniowe, magazynowe i 
poprzemysłowe 

• w planie zagospodarowania przestrzennego założone jest wyznaczenie obszarów pod 
infrastrukturę handlowo – usługową i drobną działalność gospodarczą z wyłączeniem 
przemysłu o dużej uciążliwości dla mieszkańców bądź też środowiska naturalnego. 

 
Tradycyjne obiekty gospodarskie wsi (spichlerze, kuźnie, młyny) place i miejsca publicznych 
spotkań, miejsca spotkań i rekreacji 

• budynek dawnej remizy OSP, który zgodnie z planami Gminy ma zostać przekształcony w 
świetlicę wiejską 

 
3.5 GOSPODARKA I ROLNICTWO 
 
Specyficzne produkty (hodowle, uprawy polowe) 

• produkcja niskotowarowa, brak specyficznych produktów regionalnych 
 
Znane firmy produkcyjne i zakłady usługowe 
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Są o znaczeniu średnim: 
• firmy świadczące usługi transportowe. 
 

 
Możliwe do wykorzystania odpady poprodukcyjne 

• brak 
 
3.6 SĄSIEDZI I PRZYJEZDNI  
 
Korzystne, atrakcyjne sąsiedztwo i duże miasto, arteria komunikacyjna, atrakcja turystyczna 
Są o znaczeniu dużym: 

• sąsiedztwo miasta Radom jako ośrodka świadczącego usługi wyższego rzędu: 
− szkolnictwo średnie i wyższe, 
− instytucje kultury m.in. kina, teatry, biblioteki, 
− służba zdrowia publiczna i prywatna, 
− urzędy i instytucje państwowe (starostwo powiatowe, sądy, prokuratura, policja), 

• Muzeum Wsi Radomskiej, 
• Centrum Rzeźby Polskiej w Orońsku. 

 
Atrakcje turystyczne i ciekawski (na terenie gminy Kowala): 

• Kościół parafialny p.w. Św. Wojciecha w Kowali z przełomu XVII i XIX w., 
• Kościół parafialny p.w. Św. Andrzeja Boboli w Bardzicach, wzniesiony w latach 1771 – 

1773 w Białobrzegach przez Pawła Boskiego, podkomorzego czerskiego, przeniesiony do 
Bardzic w latach 1955/1956, 

 
Inne obiekty o walorach zabytkowych (na terenie gminy Kowala): 

• Ruiny klasycystycznego dworu wzniesionego w połowie XII w. przez rodzinę Niecieckich 
(Kosów). 

 
Zabytkowe obiekty architektoniczne (na terenie gminy Kowala): 

• Kościół parafialny p.w. Św. Wojciecha w Kowali z przełomu XVII i XIX w., 
• Kościół parafialny p.w. Św. Andrzeja Boboli w Bardzicach – z drugiej połowy XVII w., 

 
Miejsca pamięci (na terenie gminy Kowala)::  

• pomnik lotników Franciszka Żwirki i Stanisława Wigury, 
• pomnik (na cmentarzu przykościelnym) bojowników o wyzwolenie kraju rozstrzelanych 

przez okupanta hitlerowskiego we wsi Romanów w 1943 r., 
• pomnik powstańców poległych w bitwie pod Kowala w 1863 r., 

 
Stanowiska archeologiczne (na terenie gminy Kowala): 

• na terenie gminy występuje wiele stanowisk archeologicznych, w większości ze wczesnej 
epoki brązu, ale również neolitu i wczesnego średniowiecza. 

 
Ruch tranzytowy 
Jest o znaczeniu dużym (na terenie gminy Kowala): 

Drogi dojazdowe – wojewódzkie:  
• nr 733: Zakrzew – Wolanów – Kowala – Skaryszew (N – S). 
Drogi dojazdowe – powiatowe: 
• nr  3559W: droga krajowa E77 – Kowala (W – E), 
• nr 3557W: Kowala – Ruda Wielka (N – S). 
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Przyjezdni i sezonowi (na terenie gminy Kowala): 
• osoby posiadające działki letniskowe, 
• rozwijająca się agroturystyka 

 
 
3.7 INSTYTUCJE 
 
Placówki opieki społecznej 
 

• brak 
 
obsługę w zakresie opieki społecznej zapewniają instytucje zlokalizowane w centrum gminy 
w miejscowości Kowala  

 
Szkoły 
 

• brak 
 
uczniowie z sołectwa Trablice uczęszczają do Publicznej Szkoły Podstawowej w 
Mazowszanach i Publicznego Gimnazjum w Parznicach. 

 
 
 
 
3.8 LUDZIE i ORGANIZACJE SPOŁECZNE 
 

Mieszkańcy sołectwa Trablice są w niewielkim stopniu  zorganizowani w organizacjach 
społecznych. Zaangażowanie w działalność społeczną ogranicza się głównie do udziału w 
życie parafialne i szkolne.    
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4. ANALIZA SWOT 
 
4.1 SILNE STRONY - ATUTY ROZWOJU SOŁECTWA TRABLICE 
 

• wieś Trablice zajmuje pierwsze miejsce pod wzg. liczby mieszkańców, na terenie gminy 
Kowala. 

• dobre położenie geograficzne w sąsiedztwie silnego ośrodka społecznego - miasta Radom 
oraz gmin: Skaryszew, Wierzbica, Orońsko i Wolanów, 

• duża ilość podmiotów gospodarczych i potencjał gospodarczy lokalnych przedsiębiorców. 
• położenie w obszarze przecinających się układów transportowych rangi regionalnej oraz 

krajowej, 
• brak większych zakładów produkcyjnych zanieczyszczających środowisko. 
• wysoki stopień zwodociągowania, dobrze rozwinięta sieć elektro-energetyczna                              

i telefoniczna, 
• aktywność władz gminy, posiadających zdolność do współpracy z otoczeniem zewnętrznym 

oraz zdobywania zewnętrznych środków finansowych na realizację ważnych przedsięwzięć 
gminnych, 

• aktywność społeczności lokalnej oraz jej zdolność do angażowania się w  rozwój  gminy. 
 

4.2 SŁABE STRONY - CZYNNIKI OGRANICZAJ ĄCE ROZWÓJ SOŁECTWA 
 

• wysokie bezrobocie strukturalne, 
• niedostateczny stopień integracji społeczności lokalnej, 
• konieczność modernizacji części sieci drogowej (wysokie potrzeby inwestycyjno – 

remontowe) 
• słabo rozwinięta działalność pozarolnicza oraz działalności dających dodatkowe źródła 

zarobkowania w gospodarstwach rolnych, np.: agroturystyka, usługi turystyczne,  produkcja 
zdrowej żywności itp., 

• stosunkowo niski stan zasobności części gospodarstw domowych, ograniczony rozwój 
działalności pozarolniczej zwłaszcza usługowej i turystycznej, 

• wysokie potrzeby na realizację nowej i  zmodernizowanie istniejącej infrastruktury 
technicznej, w tym infrastruktury ochrony środowiska, 

 
 
4.3 SZANSE I OKAZJE - MOŻLIWO ŚCI ROZWOJU  SOŁECTWA, WYNIKAJ ĄCE Z 
OTOCZENIA 
 

• sprzyjająca polityka regionalna, w tym adresowana do rozwoju obszarów wiejskich, ze 
strony rządu i władz wojewódzkich, 

• zwiększanie się dostępności do kapitałów i środków pomocowych, w tym pochodzących  z  
Unii  Europejskiej, 

• budowa południowej obwodnicy Radomia i wynikające z tego potencjalne korzyści w 
postaci np.: zwiększenia atrakcyjności inwestycyjnej gruntów położonych w jej pobliżu lub 
w bezpośrednim jej sąsiedztwie, które mogą być przeznaczone pod różnorakie cele 
inwestycyjne (powierzchnie magazynowe, handel hurtowy itp.), 

• nawiązanie współpracy z innymi miejscowościami i gminami, 
• rozwój oświaty i społeczeństwa informacyjnego. 
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4.4 ZAGROŻENIA - CZYNNIKI NIESPRZYJAJ ĄCE, WYNIKAJ ĄCE Z OTOCZENIA 
 

• brak stabilności w centralnej polityce wspierania rozwoju obszarów wiejskich i gospodarki 
rolnej, 

• budowa południowej obwodnicy Radomia i wynikające z tego przede wszystkim zagrożenia 
dla środowiska naturalnego, 

• duże bezrobocie w regionie, 
• niebezpieczeństwo niepełnego wykorzystania szans jakie dają środki pozyskane z pomocą 

programów UE, 
• brak opłacalności produkcji rolniczej i mała specjalizacja w tym zakresie. 
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5. WIZJA ROZWOJU SOŁECTWA 
 
 
5.1 ARKUSZ PLANOWANIA 
 
 
PRIORYTET 1 
„ROZWÓJ SOŁECTWA ORAZ POPRAWA WARUNKÓW ŻYCIA” 
 

I.  Modernizacja infrastruktury wsi Trablice 
 
Projekty: 

 
1. Adaptacja budynku OSP na potrzeby świetlicy wiejskiej  

 
 

W centrum wsi Trablice znajduje się budynek dawnej remizy Ochotniczej Straży Pożarnej. 
Gmina Kowala dysponuje projektem przekształcenia tego obiektu na świetlicę wiejską. Projekt 
obejmuje m.in.: zmianę dachu z dwuspadowego na kopertowy oraz przebudowę parteru wraz z 
wszystkimi instalacjami wewnętrznymi. W celu realizacji tej inwestycji gmina Kowala uzyskała 
wszystkie koniczne dokumenty związane z prawem budowlanym. Wykonanie przebudowy 
remizy na świetlicę wiejską może zostać ujęte w wykazie zadań inwestycyjnych w najbliższym 
budżecie gminy Kowala. Dodatkowo na jego realizację gmina ubiega się o dotację z działania: 
„Odnowa Wsi” w ramach unijnego Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich.  
 
- Określenie miejsca inwestycji: Trablice dz. nr ewid.: 482/27 
- Wartość kosztorysowa planowanych robót: 314 786,73 zł.  
- Planowana dotacja ze środków unijnych obejmuje 85% kosztów kwalifikowanych. 
- Lokalizacja inwestycji zgodnie z załączona mapą na str. 3 niniejszego Planu Odnowy 
Miejscowości 

 
 
II.  Realizacja prac modernizacyjno – inwestycyjnych mających na celu poprawę stanu 

technicznego i podniesienia bezpieczeństwa na drogach w obrębie sołectwa i 
miejscowości. 

 
Projekty: 
 

1. Remont dróg 
 

Inwestycje obejmujące remont dróg gminnych: 
 
a) remont drogi gminnej na długości 524 metrów (odcinek Trablice- Ciborów). W projekcie 
modernizacji drogi przewidziane jest wykonanie nawierzchni asfaltowej.  Na odcinku o 
długości 340 metrów planowana nawierzchnia o szerokości 4 m, na pozostałym o szerokości 
3 m. 
 
b) remont drogi gminnej na długości 1651 metrów (odcinek Trablice w kierunku na  
Ludwinów). W projekcie modernizacji drogi przewidziane jest wykonanie nawierzchni 
asfaltowej.  Po obu stronach odmulenie rowów po obydwu stronach drogi i regulacja 
przepustów. 
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c) remonty innych dróg gminnych realizowane będzie w miarę występujących potrzeb i 
będzie polegać głównie na utwardzaniu nawierzchni gruntowych bez wykonywania 
nawierzchni asfaltowych. 
 
 

III.  Unowocześnienie infrastruktury komunalnej. 
 
Projekty: 
 

1. Uregulowanie gospodarki wodno – ściekowej.  
 
Unormowanie tego problemu jest jedną z najpilniejszych spraw. Podłączenie do kanalizacji 
gospodarstw domowych w sołectwie podniosłoby jakość życia mieszkańców oraz co równie 
istotne – uległoby znacznemu zmniejszeniu dotychczasowe negatywne oddziaływanie na 
środowisko naturalne. 
 

2. Oświetlenie dróg gminnych 
 
Drogi sołectwa w większości są oświetlenie (droga wojewódzka, droga powiatowa, gminne 
na odcinkach zabudowanych). Infrastruktura techniczna jest cały czas modernizowana i 
ulepszana. 

 
3. Gazyfikacja wsi i sołectwa. 

 
Stopień gazyfikacji gospodarstw domowych to ważny wskaźnik stopnia rozwoju 
społeczeństwa, dlatego też władze gminy mają w swej uwadze program rozwoju w tym 
zakresie. Wieś posiada sieć gazową, która zaopatruje gospodarstwa indywidualne i 
przedsiębiorców 

 
IV.  Doprowadzenie do poprawy estetycznego wyglądu wsi, budynków i zagród 

wiejskich. 
 

Projekty: 
 

1. Dbanie o estetykę miejscowości. 
 
Organizowanie konkursów na najładniejszy ogród oraz najlepiej zadbane gospodarstwo. 
 

2. Wyrabianie świadomości ekologicznej wśród dzieci i młodzieży. 
 
Ważną rolę w tym względzie mają do odegrania nauczyciele oraz świetlica wiejska, której 
powstanie przewiduje niniejszy plan. 

 
 
PRIORYTET 2 
„POPRAWA KWALIFIKACJI I WYKSZTAŁCENIA SPOŁECZNOŚCI 
SOŁECTWA – WALKA Z BEZROBOCIEM” 
 

I.  Stymulowanie działalności dających dodatkowe dochody gospodarstwom rolnym. 
 
Projekty: 
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1. Kursy przedsiębiorczości, agroturystyka, produkcji zdrowej żywności itp. 
 
II.  Rozwiązania instytucjonalne i wdrażanie systemów umożliwiaj ącym bezrobotnym 

zdobycie nowego zawodu, podnoszenie kwalifikacji zawodowych itp.  
 
Projekty: 
 

1. Szkolenia  w  zakresie  prowadzenia  działalności gospodarczej, np.: tworzenia  małej 
gastronomii, kursy prawa jazdy, komputerowe itp. 

2. Szkolenia w zakresie wykorzystania zdolności i umiejętności mieszkańców (rzemiosła  i  
rękodzieła  artystycznego). 

 
III.  Ułatwienie dostępu do wykorzystywania nowoczesnych technologii przekazu 

informacji. 
 
Projekty: 
 

1. Podejmowanie działań mających na celu ułatwienie mieszkańcom dostępu do sieci 
internetowej. 
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5.2 HARMONOGRAM WDRA ŻANIA PLANU 
 
 

 
RODZAJ ZADANIA 

 
 

2010 

 
 

2011 

 
 

2012 

 
 

2013 

 
 

2014 

 
 

2015 

 
 

2016 

 
 

2017 

ADAPTACJA BUDYNKU 
OSP NA ŚWIETLICĘ 

WIEJSKĄ 
+ WYPOSAŻENIE 

 X       

 
REMONT I BUDOWA 

DRÓG 
 

X X X X X X X X 

 
UREG. GOSP. WODNO – 

ŚCIEKOWEJ 
 
 

  X X X    

 
OŚWIETLENIE DRÓG 

 
 

  X      

DBANIE O ESTETYCZNY 
WYGLĄD 

 
X X X X X X X X 

 
KURSY I SZKOLENIA 

 
 

X X X X X X X X 
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5.3 KOSZT REALIZACJI ZADA Ń 
 
 
 

 
RODZAJ ZADANIA 

 
 

ŁACZNY KOSZT 
 

 
 

ŹRÓDŁA FINANSOWANIA 
 

ADAPTACJA BUDYNKU OSP NA 
ŚWIETLICĘ WIEJSKĄ + WYPOSAŻENIE 

314 786,73 zł. 

1.BUDŻET GMINY 
2.PROGRAM ROZWOJU 
OBSZARÓW WIEJSKICH 
(ŚRODKI UE) 

 
REMONT I BUDOWA DRÓG 

 

 
1 500 000 zł. 

1.NPPDL (ŚRODKI 
KRAJOWE) 
2. BUDŻET GMINY 
 

 
UREG. GOSP. WODNO – ŚCIEKOWEJ 

 
 

 
   3 000 000 zł. 

1.BUDŻET GMINY 
2.PROGRAM ROZWOJU 
OBSZARÓW WIEJSKICH 
(ŚRODKI UE) 

 
 

OŚWIETLENIE DRÓG 
 
 

 
 250 000 zł. 

 
1.BUDŻET GMINY 

 

DBANIE O ESTETYCZNY WYGLĄD 
 

 
100 000 zł. 

1.BUDŻET GMINY 
 

 
KURSY I SZKOLENIA 

 
 

 
 

500 000 zł. 

 
1.PO KL (ŚRODKI UE) 
2.BUDŻET GMINY 

 

 
 
 

 

Przewodniczący  

Rady Gminy w Kowali 

 
  Arkadiusz Pięta  


